
۹اجتماعی

گزیده  سیلاب فراموشی و ترک فعل 
مسئولان اجرایی وقت پس از جلسه ویژه با   رهبر انقلاب در فروردین ۹8، تدوین برنامه ملی سیلاب ها را کلید زدند و در اسفند ۹8 به پایان 
رساندند اما پیگیری خراسان نشان می دهد این برنامه جامع و کم نظیر 30 ماه است در وزارتخانه ها خاک می خورد و عملیاتی نشده است

مصطفی عبدالهی- بعد از سیل های مرگبار 
فروردین 98 در نقاط مختلف کشور، که مسئولان 
اجرایی وقت، در جلسه ای ویژه در محضر رهبر 
انقلاب، گزارش های خود را درباره چرایی بروز 
این اتفاق ارائه کردند، احساس کردیم که عزم 
ملی برای پیشگیری از تکرار این حوادث تلخ جزم 
شده، اما سه سال و نیم بعد، آن روزهای تلخ، دوباره 

تکرار شد.

تکرار فاجعه؛ این بار حداقل 32 کشته        
ــر وقــت نیرو،  ــا اردکــانــیــان« وزی آن طــور که »رض
پس از آن دیدار مهم سیزدهم فروردین 98، در 
گفت وگویی با khamenei.ir گزارشی درباره 
ــردن بستر و حریم  ــه کــرد، »آزادکـ آن جلسه ارائ
رودخانه ها، لایروبی و اجــرای قوانین لازم« از 
موضوعات آن جلسه بود که رهبر انقلاب هم بر 
آن تاکید داشته اند«، اما به نظر می رسد طی این 
سه ســال، با ترک فعل هایی از سوی مسئولان 
اجرایی همراه بوده و خروجی اش خسارات جانی 
و مالی سیل های اخیر شده است. از سیل هولناک 
استهبان با 22 کشته تا سیل منطقه امامزاده 
داوود با 8 جان باخته )تا عصر دیروز(؛ آماری که تا 
ساعت 15:24 دیروز و طبق اعلام رئیس سازمان 
امداد و نجات هلال احمر به صداوسیما، به عدد 
32 کشته و حدود 25 مفقود در 18 استان رسید.

درسی که نگرفتیم       
در کنار موضوعاتی مانند پیش بینی هواشناسی، 
ــرای تــرک مناطق سیل خیز  هشدار به موقع ب
ــرور سیل های  و دیگر اقــدامــات پیشگیرانه، م
گذشته در کشور نشان می دهد که ما در طول 
سال های گذشته، به حریم رودخانه ها، که خانه 
رودهاست، تجاوز کرده ایم و رود  هم به وقتش 
پاسخ دندان شکنی به این تجاوز ما داده است. 
نمونه اش را می توان در تحلیل »محمد درویش« 
فعال مطرح محیط زیست، دربــاره سیل های 
رود-دره  کن مشاهده کرد. بخشی از تحلیل او، 
مرور تاریخ بود: سیل 5 مرداد 1333 در همین 
منطقه، که تا 20 روز پس از آن مــردم به دنبال 
جنازه ها بودند، سیل 4 مرداد 66 در همین منطقه 
که بیش از 200 قربانی گرفت، و سیل دو روز قبل 
که این بار هم، قاتل جان و مال مردم شد؛ و دلیل 

اصلی اش یک واقعیت روشن است: بی تفاوتی 
نسبت به حریم و بستر سیلابی رودخانه و انجام 

ساخت و ساز در این مسیرها.

تکرار خطاهای انسانی و محاسباتی       
دکتر رضا شهبازی مدیرکل دفتر مخاطرات زیست 
محیطی و مهندسی سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور هم دیروز در این باره به 
ایسنا گفت: »آن چه موجب آسیب زا بودن سیل 
به انسان می شود، عدم رعایت حریم رودخانه ها، 
آبراهه ها، رود دره ها، تجاوز به حریم آبراهه ها و 
ساخت و ساز در حریم رودهاست، اما همچنان 
انسانی  تکرار خطاهای  دلیل  به  که  شاهدیم 
طبیعی  مخاطرات  فراموشی،  و  محاسباتی  و 

آسیب های جدی به جامعه وارد می کند«.

همه برنامه های نیمه کاره       
نه این که بگوییم، در این سال ها تلاشی برای 
جلوگیری از آسیب سیلاب ها در کشور نشده، 
اما بررسی ها نشان می دهد این برنامه ها اکثرا 
نیمه کاره مانده است. نمونه اش مدیریت 700 
کیلومتر مسیر سیلاب در تهران که تا اردیبهشت 
ماه سال 1400، طبق اعلام حناچی، شهردار 
وقت پایتخت، 170 کیلومتر آن اجرایی نشده بود. 
تخریب ده ها ساخت و ساز در حریم رودخانه های 
کــرج، شیراز، اصفهان، گرگان و... هم اقدام 
قضایی در این حوزه بوده اما سیل های چند روز 
اخیر نشان داد که هنوز بسترهای فاجعه ساز 

بسیار است.

گزارش ملی سیلاب ها 2سال است خاک        
می خورد

نکته جالب توجه ماجرا این جاست که بعد از 
دیدار مسئولان اجرایی کشور با رهبر انقلاب 
در فروردین 98، تدوین گزارش ملی سیلاب ها 
برای چاره اندیشی جامع و کامل در این زمینه 
ــور کــه دکتر »امــیــر محجوب«  ــد. آن طـ آغــاز ش
سرپرست بخش مهندسی راه و روسازی مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی به خراسان 

می گوید، این گزارش که دانشگاه تهران مسئول 
تهیه آن بود، در اسفندماه سال 98 تکمیل و به 
رئیس جمهور وقت، معاون اول و همه وزارتخانه ها 
ابلاغ شد. مراجعه به پایگاه اینترنتی »هیئت ویژه 
 nfr.ut.ac.ir گزارش ملی سیلاب ها« به نشانی
هم نشان می دهد که دومین خبر آن مربوط به 
انتصاب دکتر نیلی احمدآبادی )رئیس وقت 
دانشگاه تهران( به ریاست این هیئت در سوم 
اردیبهشت 98 بوده و پس از برگزاری 36 جلسه 
و ارائه گزارش ملی نهایی، از 19 اسفند 98، 

دیگر این سایت به روزرسانی نشده است!

ترک فعل ها بررسی می شود       
حالا پس از بازدید دیروز رئیس سازمان بازرسی 
کشور از مناطق سیل زده تهران، شاید بتوان 
امیدوار بود که برخورد با ترک فعل هایی که 
موجب تکرار این حــوادث شــده، جدی شود؛ 
چراکه خدائیان در جریان این بازدید دستور 
داده با بررسی تکالیف دستگاه های متولی، 
اقدامات دستگاه ها واکاوی شود و در صورت 
احــراز ترک فعل یا قصور، اقــدام قانونی لازم 

صورت گیرد. 
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رسانه های جهان 

یورونیوز: نتایج 
ــای  ــ ــی ه ــ ــررس ــ ب
در  پژوهشگران 
ایالتی  دانشگاه 
نشان  واشنگتن 
داد، افـــرادی که 
عمدتا  رسیده اند  سالگی   100 به 
می گویند محله ای که در آن زندگی 
طول  در  مهمی  نقش  مــی کــردنــد، 
عــمــرشــان داشــتــه اســـت. بــر اســاس 
یافته های این تحقیق، در آن دسته 
ــرای  ــه ب از مــحــلــه هــای واشــنــگــتــن ک
پیاده روی بسیار مناسب بوده، احتمال 
این که ساکنان بتوانند تا حدود 100 

سال عمر کنند، بیشتر بوده است.

ــک:  ــی ــن ــوت اســپ
مـــطـــالـــعـــه ای که 
دانشگاه بیرمنگام 
انجام  انگلستان 
داد و نتایج آن در 
 Nature مــجــلــه 
Medicine منتشر شد،نشان دهنده 
وجود علایم جدیدی برای بزرگ سالانی 
اســت که از کووید طولانی مــدت رنج 
می برند، علی رغم این که در بیمارستان 
علایم  فهرست  ــد.  ــده ان ــش ن بستری 
طولانی مدت کووید درحــال افزایش 
اســت و محققان دو وضعیت پزشکی 
جدید را اضافه کــرده انــد. هم اکنون 
ــزش مو و میل جنسی کم در میان  ری
افراد مبتلا به کووید طولانی مدت دیده 
می شود؛ یک وضعیت پزشکی که در آن 
برخی از افراد آلوده به ویروس کووید، 
»مدت ها پس از بهبود« از این ویروس، 
همچنان با مشکلات سلامت مواجه 
کووید  علایم  شایع ترین  می شوند. 
مزمن شامل از دست دادن حس بویایی، 
تنگی نفس، درد قفسه سینه و تب است. 
شایع ترین علامت برای بیماران طولانی 
مدت کووید، خستگی و به دنبال آن 
تنگی نفس، سرفه و درد عضلانی است.

یک توئیت

امیرعبداللهیان:

مسئله حقابه هیرمند حل نشود 
بر سایر همکاری های 2 کشور 

اثر منفی می گذارد
هیئت عالی رتبه ای از وزارت نیروی ایران برای 

رفع موانع حقابه عازم افغانستان می شود

 وزیر امور خارجه گفت: به زودی هیئت عالی رتبه ای 
از وزارت نیروی ایــران بــرای بررسی و رفع موانع 
موجود و رایزنی با مقامات افغانستان در مورد 
حقابه عازم این کشور می شود. به گــزارش ایرنا، 
در پی دستور رئیس جمهور در خصوص پیگیری 
ــران، حسین  مسئله حقابه جمهوری اسلامی ای
امیرعبداللهیان وزیــر امــور خارجه کشورمان با 
ملامتقی سرپرست وزارت خارجه افغانستان مکالمه 
تلفنی برقرار کرد. امیرعبداللهیان در این  گفت وگو  
با اشاره به بارندگی های اخیر و جاری شدن آب در 
رودخانه هیرمند اظهار امیدواری کرد که موانع 
مصنوعی جهت رسیدن آب  به جمهوری اسلامی 
ایران و تامین حقابه ایران وجود نداشته باشد. وزیر 
امور خارجه کشورمان اظهار کرد: تحویل حقابه 
ایران شاخص مهمی برای سنجش تعهدات هیئت 
حاکمه سرپرستی افغانستان در عمل به تعهدات 
بین المللی در قبال ایران است. امیرعبداللهیان  با 
اشاره به مطالبه جدی مردم و نمایندگان سیستان و 
بلوچستان در مجلس شورای اسلامی از وزارت امور 
خارجه افزود: اگر مسئله حقابه ایران از هیرمند با 
سرعت و جدیت حل و فصل نشود، در سایر حوزه های 
همکاری دو کشور آثار منفی خود را نشان خواهد 
داد. وزیر امور خارجه کشورمان اظهارکرد: به زودی 
هیئت عالی رتبه ای از وزارت نیروی ایــران برای 
بررسی و رفع موانع موجود و رایزنی با مقامات 
افغانستان در مورد حقابه عازم این کشور می شود. 
ملامتقی سرپرست وزارت خارجه افغانستان با 
استقبال از سفر هیئت وزارت نیروی کشورمان 
ــران متعهد هستیم.  گفت: ما نسبت به حقابه ای
زمانی که آب موجود باشد، آن را به سوی ایران روان 
می سازیم. امیرعبداللهیان در پاسخ اظهار کرد: ما 
می توانیم با تشکیل تیم فنی و عملیاتی مشترک 
مسیر رودخانه را به مجرای درست خود برگردانیم 

تا مردم دو سوی مرز از هدررفت آب آسیب نبینند.

گفت و گو
   

برنامه ملی سیلاب ها، متولی قدرتمند  می خواهد 

دکتر »امیر محجوب« سرپرست بخش مهندسی راه و روسازی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی به خراسان می گوید: طبق 20 سال تجربه ای که در این حوزه دارم، می توانم بگویم 
تاکنون چنین گزارش جامعی در حوزه سیلاب ها نداشته ایم اما تا جایی که اطلاع دارم، این 
برنامه در مرحله نظرخواهی از دستگاه ها و وزارتخانه ها باقی ماند. محجوب این تاکید را هم 
دارد که: با توجه به چندوجهی بودن موضوع سیل و متولیان متعدد آن، نمی توان در کوتاه مدت 
یا حتی میان مدت انتظار تحول اساسی داشت اما نیاز اولیه این اقدامات، که داشتن یک برنامه 
ملی است، تامین شده و باید کار را با جدیت آغاز کرد. به گفته او، این برنامه به یک متولی قوی و 
مشخص نیاز دارد که مسئولیت اجرا و نظارت بر آن را برعهده بگیرد و همه دستگاه ها مکلف به 

ارائه گزارش اقدامات خود باشند.

۹ میلیون نفر دوز یادآور واکسن کرونا را تزریق نکردند
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به 
اهمیت تزریق دوز یادآور واکسن کرونا، گفت: 
حدود 9 میلیون نفر در کشور باید دوز یادآور 
را دریافت کنند.   عباس شیراوژن سخنگوی 
ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به افزایش 
آمار کرونا در کشور گفت: در روزهــای اخیر 
بیش از 60 درصد بر تعداد بستری ها افزوده 
شده اســت. ظاهراً وارد موج هفتم بیماری 

شده ایم و مهم ترین کــار، استفاده از ماسک 
اســت. بهداشتی  شیوه نامه های  رعــایــت  و 
شیراوژن با اشاره به اهمیت تزریق دوز یادآور 
گفت: اگــر بیش از شش ماه از تزریق قبلی 
گذشته باشد، حتماً باید یک نوبت یادآور تزریق 
شود، چراکه بعد از شش ماه سطح ایمنی بدن 
کاهش می یابد و احتمال بیماری شدید را 

افزایش می دهد. 

ساخت و ساز ها در مسیل ها- امامزاده داوود - عکس : مهر
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